
5

Obsah

1. Úvod..............................................................................................9

2. Nástin významných momentů českého ženského hnutí
do roku 1945 .....................................................................
2.1. Od počátků ke vzniku Československa........................
2.2. Éra samostatného Československa - Ženská národní 

rada........................................................................

26
31

56

3. Rada československých žen 1945-1948 ................................. 74
3.1. Vznik Rady československých žen ........................................ 82
3.2. Národní fronta žen ................................................................ 85

3.2.7. Vzájemný vztah Rady československých žen
a Národní fronty ...................................................................92

3.3. Hlavní cíle Rady československých žen a prostředky jejich 
dosažení — řeč oficiálních proklamací.............................98

3.4. Členstvo Rady československých žen ................................ 105
3.5. Organizační struktura Rady československých žen ............ 109
3.6. Konkrétní pracovní činnost Rady československých žen —

proklamace versus realita...................................................... 113
3.7. Kontakty s mezinárodními organizacemi žen...................... 133

4. Rada žen 1948-1950 ...............................................................
4.1. Role komunistek v rámci Rady československých 

žen v období 1945—1948 ...........................................
4.2. Únorové události a Rada československých žen ..............
4.3. Vznik Rady žen ..................................................................
4.4. Hlavní cíle Rady žen a prostředky jejich dosažení — řeč 

oficiálních proklamací.................................................
4.5. Členstvo Rady žen..............................................................
4.6. Organizační struktura Rady žen ........................................
4.7. Konkrétní pracovní činnost Rady žen - proklamace versus

realita ..................................................................................
4.8. Kontakty s mezinárodními organizacemi žen ..................
4.9. Komunistická strana a Rada žen........................................

143

144
149
159

175
179
182

188
200
205

5. Československý svaz žen 1950-1952 .................................... .214
5.1. Vznik Československého svazu žen ....................................214



6

5.2. Hlavní cíle Československého svazu žen a prostředky jejich
dosažení - řeč oficiálních proklamací................................. 221

5.3. Členstvo Československého svazu žen ............................. 224
5.4. Organizační struktura Československého svazu žen........228
5.5. Konkrétní pracovní činnost Československého svazu žen - 

proklamace versus realita .......................................... 235
5.6. Kontakty s mezinárodními organizacemi žen....................251
5.7. Komunistická strana a Československý svaz žen..............260

6. Výbor československých žen a výbory žen
při MNV 1952-1955 ............................................................. 266
6.1. Vznik Výboru československých žen a výborů žen

při MNV............................................................................... 266
6.1.1. Vznik Výboru československých žen a zakládání výborů žen

při MNV........................................................................274
6.1.2. Výbory žen při MNV......................................................279
6.1.3. Volby do výborů žen při MNV v roce 1954 ...................... 286

6.2. Hlavní cíle Výboru československých žen a výborů žen 
při MNV a prostředky jejich dosažení — řeč oficiálních 

proklamací.................................................................... 290
6.2.1. Výbory žen pň MNV......................................................290
6.2.2. Výbor československých žen................................................294

6.3. Členstvo Výboru československých žen a výborů žen při
MNV ....................................................................................296

6.3.1. Výbory žen pňMNV......................................................296
6.3.2. Výbor československých žen ............................................... 298

6.4. Organizační struktura Výboru československých žen
a výborů žen při MNV ................................................301

6.4.1. Výbory %en při MNV......................................................301
6.4.2. Výbor československých žen ............................................... 312

6.5. Konkrétní pracovní činnost - proklamace versus realita . . 313
6.5.1. Výbory %en při MNV......................................................313
6.5.2. Výbor československých Řšen ............................................... 328

6.6. Kontakty s mezinárodními organizacemi žen......................332
6.7. Výbor československých žen, výbory žen při MNV

a KSČ....................................................................................338
6.7.1. Výbory žen při MNV......................................................338
6.7.2. Výbor československých žen ............................................... 344



7

7. Obrazy „nové" socialistické ženy.......................................... 348
7.1. Zdroje konstrukce „nové" socialistické ženy....................... 348
7.2. Základní podoby „nové" socialistické ženy ........................ 354

7.2.1. Pracovnice..........................................................................357
7.2.2. Uvědomělá občanka .............................................................362
7.2.3. Matka..............................................................................367

8.Závěr ........................................................................................375

Prameny a literatura..........................................................................391
Seznam zkratek..................................................................................408
Summary............................................................................................410


